Дело № 1-370/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

06 июля 2018 года

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего:

судьи Е.В. Воробьева

при секретаре:

ФИО1 

с участием:

государственных обвинителей:

помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинск Безбабной Н.А., ФИО2 

подсудимого

ФИО3, 

его защитника

адвоката Филатова А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.327 ч.1, ст.327 ч.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, в январе 2017 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на подделку официальных документов, а именно медицинских книжек с целью их сбыта и получения прибыли. Неустановленные лица прислали ФИО3 незаполненные медицинские книжки с проставленными в них оттисками печатей и штампов неустановленного медицинского учреждения «Медицинское предприятие «Профилактика». 

Также ФИО3 на электронную почту была направлена информация по правилам оформления медкнижек, четкие инструкции по реализации поддельных медицинских книжек.

Неустановленное следствием лицо, осуществляя свою роль в преступлении, путем размещения объявления подыскивало клиентов, и посредством электронной связи передавало эти сведения ФИО3

ФИО3, выполняя свою роль в преступлении, должен был договориться с клиентом о встрече, получить от него личную фотографию, вклеить фотографию в личную медицинскую книжку клиента, проставить оттиск печати: «Для документов и личных медицинских книжек» на фото, вклеить голограмму, собственноручно внести заведомо подложные сведения о прохождении клиентом медицинской комиссии в оттиске печати «Медицинское предприятие «Профилактика», после чего передать клиенту готовую личную медицинскую книжку, получить от него денежное вознаграждение, 70% от выручки направить неустановленному лицу на номер киви кошелька, 30% оставить себе.

Так, в январе 2017 г., ФИО3, вступив предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, реализуя умысел на подделку официальных документов, а именно медицинских книжек, с целью дальнейшего сбыта и получения прибыли, действуя из корыстных побуждений, по вышеуказанной схеме, подделал медицинскую книжку для ранее незнакомой ФИО5, с которой созвонился по телефону и сбыл ей поддельный документ, получив от нее в качестве вознаграждения денежные средства в размере 2500 рублей. 

Согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными соучастниками, 70% от указанной суммы денег он отправил на номер киви кошелька неустановленного лица, 30 % от этой денежной суммы оставил себе и распорядился ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО3, вступив в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами при вышеуказанных обстоятельствах, совершил еще одно аналогичное преступление. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ к ФИО3, обратился ранее незнакомый ФИО6, действующий в рамках ОРМ «Проверочная закупка», с вопросом о приобретении личной медицинской книжки на свое имя. 

ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный умысел с неустановленными соучастниками, исполняя свою роль в преступлении, согласился изготовить для ФИО6 поддельную медицинскую книжку за 1800 рублей.

Действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка» сотрудники УЭБиПК ГУ МВД по Челябинской области передали ФИО6 денежные средства в сумме 2000 рублей: 1 купюра номиналом 1000 рублей - серии и номерами: 

<

данные изъяты> для приобретения личной медицинской книжки у гр. ФИО3 

31.07.2017г. в 15 час. 40 мин. ФИО3, встретился с ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 передал ФИО3 фото со своим изображением.

После этого, в этот же день ФИО3, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>23 в Курчатовском районе г. Челябинска вклеил фото ФИО6 на 2-ой странице личной медицинской книжки №, поставил оттиск круглой печати: «Для документов и Медицинских книжек», после чего собственноручно внес заведомо подложные сведения о прохождении ФИО6 медицинской комиссии в медицинском учреждении «Медицинское предприятие «Профилактика» в уже проставленные оттиски печатей и штампов от ДД.ММ.ГГГГ 

Данную медицинскую книжку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 15 мин., у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска передал ФИО6, получив от него вознаграждение в размере 1800 рублей, после чего он был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО3 

Государственный обвинитель не возражал против его удовлетворения.

Предусмотренное законом наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, очевидно, что по делу соблюдены все условия, при которых подсудимый ФИО3 вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Его действия правильно квалифицированы по двум составам преступления, предусмотренного ст.327 ч.1, ст.327 ч.1 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей и сбыт такого документа.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им признательных объяснений еще до возбуждения уголовного дела, в признании вины, в заявлении ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Смягчающим обстоятельством в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд в совокупности признает наличие у него места жительства, работы положительные характеристики по месту жительства и работы, 

<

данные изъяты>.

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение ФИО3 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Исключительных обстоятельств для назначения ФИО3 наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание характер преступления, личность виновного совокупность смягчающих, наличие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что справедливым и соразмерным наказанием для подсудимого будет являться ограничение свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, 316 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 327 ч.1, ст.327 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде восьми месяцев ограничения свободы за каждое преступление. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить в виде 1 года ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить осужденному следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Челябинск, не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства - личные медицинские книжки в количестве 46 шт., медицинские справки в количестве 126 шт., голограммы в количестве 94 шт., личная медицинская книжка 1 шт., круглая печать 1 шт. – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий п/п ФИО4 

Копия верна. Судья: